宮城県公安委員会情報公開条例施行規則

平成１３年３月１６日

宮城県公安委員会規則第８号

宮城県公安委員会情報公開条例施行規則を次のように定める。

宮城県公安委員会情報公開条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は、情報公開条例（平成１１年宮城県条例第１０号。以下「条例」とい

う ）第３９条の規定に基づき、宮城県公安委員会（以下「公安委員会」という ）が。 。

保有する行政文書について、条例の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

（行政文書開示請求書）

第２条 条例第５条第１項に規定する開示請求書は、行政文書開示請求書（様式第１号）

とする。

（行政文書開示決定通知書等）

第３条 条例第６条第２項の規定による通知は、次の各号に掲げる決定の区分に応じ、当

該各号に定める通知書によるものとする。

(1) 行政文書の全部を開示する旨の決定 行政文書開示決定通知書（様式第２号）

(2) 行政文書の一部を開示する旨の決定 行政文書部分開示決定通知書（様式第３号）

(3) 行政文書を開示しない旨の決定（次号及び第５号の決定を除く ） 行政文書不開。

示決定通知書（様式第４号）

(4) 条例第１１条の規定に基づく開示請求を拒否する旨の決定 行政文書不開示決定通

知書（存否応答拒否 （様式第５号））

(5) 行政文書を保有していない旨の決定 行政文書不開示決定通知書（不存在 （様式）

第６号）

２ 条例第６条第４項の規定による通知は、決定期間延長通知書（様式第７号）によるも

のとする。

（開示の実施等）

第４条 条例第６条第２項の規定による行政文書の全部又は一部を開示する旨の決定通知

を受けたものは、公安委員会が指定する日時及び場所において、当該決定に係る行政文

書の開示を受けるものとする。

、 、 、 、２ 前項の場合において 行政文書を閲覧し 又は視聴する者は 当該行政文書を汚損し

又は破損してはならない。

３ 公安委員会は、前項の規定に違反し、又は違反するおそれのある者に対し、当該行政

文書の閲覧又は視聴を中止させ、又は禁止することができる。

（第三者に対する意見書提出の機会の付与等）

第５条 条例第１２条第１項に規定する事項は、次に掲げる事項とする。

(1) 開示請求の年月日

(2) 開示請求に係る行政文書に記録されている当該第三者に関する情報の内容

(3) 意見書を提出する場合の提出先及び提出期限

２ 条例第１２条第２項に規定する事項は、次に掲げる事項とする。

(1) 開示請求の年月日

(2) 条例第１２条第２項第１号又は第２号の規定の適用の区分及び該当規定を適用する

理由

(3) 開示請求に係る行政文書に記録されている当該第三者に関する情報の内容

(4) 意見書を提出する場合の提出先及び提出期限

３ 条例第１２条第１項及び第２項の規定による通知は、行政文書の開示に係る意見照会

書（様式第８号）によるものとする。

４ 条例第１２条第１項及び第２項に規定する意見書は 行政文書の開示に係る意見書 様、 （

式第９号）によるものとする。

５ 条例第１２条第３項の規定による通知は、行政文書を開示決定した旨の通知書（様式

第１０号）によるものとする。

（事案の移送）

第６条 条例第１２条の２第１項の規定による通知は、事案を移送した旨の通知書（様式

第１１号）によるものとする。

（写し等の供与に要する費用の額等）

第７条 条例第１３条第２項に規定する文書、図画又は写真の写しの交付その他の物品の

供与を受けるものが負担する費用の額、納入方法等は、行政文書の写し等に対して負担

しなければならない費用（平成１５年宮城県告示第３１１号）に定めるところによる。

（諮問をした旨の通知）

第８条 条例第１５条の規定による通知は、宮城県情報公開審査会諮問通知書（様式第１

２号）によるものとする。

（委任）

第９条 この規則に定めるもののほか、条例の施行に関し必要な事項は、警察本部長が定

める。

附 則

この規則は、情報公開条例の一部を改正する条例（平成１２年宮城県条例第１３１号）

の施行の日（平成１３年４月１日）から施行する。

附 則（平成１５年５月２３日公安委員会規則第１０号）

この規則は、平成１５年５月２３日から施行し、同年４月１日から適用する。

附 則（平成１７年３月２５日公安委員会規則第７号）

この規則は、平成１７年４月１日から施行する。

附 則（平成２８年３月３１日公安委員会規則第４号）

この規則は、行政不服審査法（平成２６年法律第６８号）の施行の日（平成２８年４月

１日）から施行する。

附 則（平成２８年１１月２５日公安委員会規則第１７号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（令和５年３月２４日公安委員会規則第４号）

この規則は、令和５年４月１日から施行する。

様式第１号（第２条関係）

行 政 文 書 開 示 請 求 書

年 月 日

宮 城 県 公 安 委 員 会 殿

請求者 住所

氏名

（法人その他の団体にあっては、事務所又は

事業所の所在地、名称及び代表者の氏名）

情報公開条例第５条第１項の規定により、次のとおり行政文書の開示を請求します。

請求する行政文

書の内容

請求者の連絡先

電話番号（ ） －

１ 宮城県警察情報センターにおける開示の実施を希望する。

□閲覧のみ □閲覧（必要に応じて写しの交付(※１)）

□写しの交付のみ(※１) □その他（ ）行政文書の開示

２ 郵送による写しの送付(※２)を希望する。の方法

(※１)写しの交付には複写料がかかります。

(※２)送付には郵送料と複写料がかかります。

注１： 「請求する行政文書の内容」の欄は、行政文書の件名又は開示を求める事項に

ついて具体的に記入してください。

２： 「請求者の連絡先」の欄は、連絡電話番号、連絡先となる事務所等の住所、名

称等を記入してください。ただし、事務所等の住所、名称等が請求者住所、氏名

等と一致する場合は、記入する必要はありません。

３： 「行政文書の開示の方法」の欄は、１又は２に〇印を付してください。１を選

択した場合は、実施の方法を記載してください。

（この欄は記入しないでください。）

行政文書の件名

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

様式第２号（第３条関係）

行 政 文 書 開 示 決 定 通 知 書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６
条第１項の規定により、次のとおり行政文書の開示をすることを決定したので通知します
。

行政文書の内容

行政文書の開示 午前
年 月 日 時 分

の日時 午後

行政文書の開示

の場所

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

注１： 指定された日時が都合の悪い場合には、あらかじめ担当課へご連絡ください。

２： 情報公開条例第７条第３項の規定により、この通知があった日から９０日を経

過すると開示を受けることができなくなります。

なお、正当な理由によりこの期間内に開示を受けることができない場合には、

担当課へご連絡ください。

３： 行政文書の開示を受ける際には、この通知書を提示してください。

様式第３号（第３条関係）
行政文書部分開示決定通知書

第 号
年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６条第１項
の規定により、次のとおり一部を除いて行政文書の開示をすることを決定したので通知します。

行政文書の内容

行政文書の開示 午前
年 月 日 時 分

の日時 午後

行政文書の開示
の場所

一部について行 情報公開条例第８条第 項第 号該当
政文書の開示を
しない理由

※一部について
行政文書の開示
をしない理由が 年 月 日
なくなる期日

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

（教示）

１ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から起算して

３か月以内に、宮城県公安委員会に対して審査請求をすることができます。ただし、決定があ

ったことを知った日の翌日から起算して３か月以内であっても、決定の日の翌日から起算して

１年を経過したときは、審査請求をすることができなくなります。

２ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から起算して
６か月以内（この決定についての審査請求を行った場合は、当該審査請求に対する裁決があっ
たことを知った日の翌日から起算して６か月以内）に、宮城県を被告として仙台地方裁判所に
この決定についての取消しの訴えを提起することができます。ただし、決定又は裁決があった
ことを知った日の翌日から起算して６か月以内であっても、決定又は裁決の日の翌日から起算
して１年を経過したときは、決定の取消しの訴えを提起することができなくなります。

注１： 指定された日時が都合の悪い場合には、あらかじめ担当課へご連絡ください。

２： 情報公開条例第７条第３項の規定により、この通知があった日から９０日を経過すると

開示を受けることができなくなります。

なお、正当な理由によりこの期間内に開示を受けることができない場合には、担当課へ

ご連絡ください。

３： 行政文書の開示を受ける際には、この通知書を提示してください。

４： ※印の欄は、一部について行政文書の開示をしない理由がなくなる期日をあらかじめ明

示することができる場合に記入してあります。

様式第４号（第３条関係）

行 政 文 書 不 開 示 決 定 通 知 書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６
条第１項の規定により、次のとおり行政文書の開示をしないことを決定したので通知しま
す。

行政文書の内容

情報公開条例第８条第 項第 号該当
行政文書の開示
をしない理由

※行政文書の開
示をしない理由 年 月 日
がなくなる期日

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

（教示）
１ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して３か月以内に、宮城県公安委員会に対して審査請求をすることができます。
ただし、決定があったことを知った日の翌日から起算して３か月以内であっても、決
定の日の翌日から起算して１年を経過したときは、審査請求をすることができなくな
ります。

２ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して６か月以内（この決定についての審査請求を行った場合は、当該審査請求に
対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内）に、宮城県を被
告として仙台地方裁判所にこの決定についての取消しの訴えを提起することができま
す。ただし、決定又は裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内で
あっても、決定又は裁決の日の翌日から起算して１年を経過したときは、決定の取消
しの訴えを提起することができなくなります。

注： ※印の欄は、行政文書の開示をしない理由がなくなる期日をあらかじめ明示する
ことができる場合に記入してあります。

様式第５号（第３条関係）

行政文書不開示決定通知書（存否応答拒否）

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６
条第１項の規定により、次のとおり行政文書の開示をしないことを決定したので通知しま
す。

行政文書の内容

情報公開条例第８条第 項第 号該当
行政文書の存否
を明らかにしな
い理由

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

（教示）
１ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して３か月以内に、宮城県公安委員会に対して審査請求をすることができます。
ただし、決定があったことを知った日の翌日から起算して３か月以内であっても、決
定の日の翌日から起算して１年を経過したときは、審査請求をすることができなくな
ります。

２ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して６か月以内（この決定についての審査請求を行った場合は、当該審査請求に
対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内）に、宮城県を被
告として仙台地方裁判所にこの決定についての取消しの訴えを提起することができま
す。ただし、決定又は裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内で
あっても、決定又は裁決の日の翌日から起算して１年を経過したときは、決定の取消
しの訴えを提起することができなくなります。

様式第６号（第３条関係）

行政文書不開示決定通知書（不存在）

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６
条第１項の規定により、行政文書の開示をしないことを決定をしたので通知します。

行政文書の内容

行政文書が存在
しない理由

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

（教示）
１ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して３か月以内に、宮城県公安委員会に対して審査請求をすることができます。
ただし、決定があったことを知った日の翌日から起算して３か月以内であっても、決
定の日の翌日から起算して１年を経過したときは、審査請求をすることができなくな
ります。

２ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して６か月以内（この決定についての審査請求を行った場合は、当該審査請求に
対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内）に、宮城県を被
告として仙台地方裁判所にこの決定についての取消しの訴えを提起することができま
す。ただし、決定又は裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内で
あっても、決定又は裁決の日の翌日から起算して１年を経過したときは、決定の取消
しの訴えを提起することができなくなります。

様式第７号（第３条関係）

決 定 期 間 延 長 通 知 書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第６
条第４項の規定により、次のとおり行政文書の開示をするかどうかの決定をする期間を延
長したので通知します。

行政文書の内容

情報公開条例第 年 月 日から
６条第１項に規
定する決定期間 年 月 日まで

決定期間の延長
年 月 日まで

期限

延 長 の 理 由

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

様式第８号（第５条関係）

行政文書の開示に係る意見照会書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

次の行政文書の開示について、情報公開条例第１２条第 項の規定により意見を求めま
すので、行政文書の開示に係る意見書を 年 月 日までに提出するようお願い
いたします。

開示請求年月日 年 月 日

※
条例第１２条第２項の適用規定 第 号適用

適 用 区 分
(理由)

（適用理由）

行政文書の内容

行政文書に記録

されている情報

意見書の提出先
電話番号（ ） － 内線

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

注１： 提出期限までに行政文書の開示に係る意見書の提出がない場合は、意見の聴取
の手続を終結し、行政文書の開示が行われる場合があります。

２： 「※適用区分（適用理由）」の欄は、条例第１２条第２項の規定による場合に
適用する号の区分及び適用する理由です。

様式第９号（第５条関係）

行政文書の開示に係る意見書

年 月 日

宮 城 県 公 安 委 員 会 殿

申請者 住所

氏名

（法人その他の団体にあっては、事務所又は
事業所の所在地、名称及び代表者の氏名）

意見照会年月日及び番号 年 月 日 第 号

該当する番号を○で囲み、必要な事項を記入してください。

１ 行政文書を開示されても支障がない。

２ 行政文書を開示されると支障がある。

（行政文書の開示により支障がある部分）

理由（２に該当する場合に記入してください。）

様式第１０号（第５条関係）

行政文書を開示決定した旨の通知書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

情報公開条例第１２条第３項の規定により、次のとおり行政文書の開示をすることを決
定したので通知します。

行政文書の内容

行政文書に記録
されている情報

開示を実施する
年 月 日

年月日

年 月 日付け 第 号
開示決定の種類

開示（部分開示）決定

開示を決定した

理由

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

（教示）
１ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して３か月以内に、宮城県公安委員会に対して審査請求をすることができます。
ただし、決定があったことを知った日の翌日から起算して３か月以内であっても、決
定の日の翌日から起算して１年を経過したときは、審査請求をすることができなくな
ります。

２ この決定について不服がある場合は、この決定があったことを知った日の翌日から
起算して６か月以内（この決定についての審査請求を行った場合は、当該審査請求に
対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内）に、宮城県を被
告として仙台地方裁判所にこの決定についての取消しの訴えを提起することができま
す。ただし、決定又は裁決があったことを知った日の翌日から起算して６か月以内で
あっても、決定又は裁決の日の翌日から起算して１年を経過したときは、決定の取消
しの訴えを提起することができなくなります。

様式第１１号（第６条関係）

事 案 を 移 送 し た 旨 の 通 知 書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

年 月 日付けで請求のあった行政文書の開示について、情報公開条例第１２条
の２第１項の規定により、次のとおり事案を移送したので通知します。

行政文書の内容

事案の移送を受

けた実施機関 電話番号（ ） － 内線

事案を移送する

理由

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考

注１： 開示請求についての開示決定等は、事案の移送を受けた実施機関において行い
ます。

２： 宮城県公安委員会が移送前にした行為は、移送を受けた実施機関がしたものと
みなされます。

様式第１２号（第８条関係）

宮城県情報公開審査会諮問通知書

第 号

年 月 日

殿

宮 城 県 公 安 委 員 会 印

次の審査請求については、情報公開条例第１５条の規定により、宮城県情報公開審査会
に諮問したので通知します。

審査請求年月日 年 月 日

年 月 日 第 号

（決定の内容）

審査請求の対象

となった決定

諮問をした年月
年 月 日

日

担 当 課
電話番号（ ） － 内線

備 考